

ที่ ICHI-015/2565

9 พฤศจิกายน 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และ  
งวด 9 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

### **รายได้**

ไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 1,664.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 505.3 ล้านบาท หรือเท่ากับ 43.6% จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขาย 1,158.9 ล้านบาท โดยยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 51.7% เนื่องจากตลาดขาพร้อมดื่มในประเทศมีการเติบโต และการปรับแผนการส่งเสริมการขายของบริษัททำให้การกระจายสินค้าครอบคลุมเพิ่มขึ้น ส่วนยอดขายจากต่างประเทศลดลง 4.9% จากผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศคู่ค้า

สำหรับรายได้จากการขายงวด 9 เดือนปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 4,723.0 ล้านบาท และ 3,939.4 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 783.6 ล้านบาท หรือเท่ากับ 19.9% โดยยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 25.2% เนื่องจากตลาดขาพร้อมดื่มในประเทศมีการเติบโตต่อเนื่อง และการปรับแผนการส่งเสริมการขายของบริษัททำให้การกระจายสินค้าครอบคลุมเพิ่มขึ้น และยอดขายจากต่างประเทศลดลง 13.2% จากผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศคู่ค้า

### **ต้นทุนขาย**

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 1,338.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ 80.5% โดยต้นทุนขายในงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 925.9 ล้านบาทหรือคิดเป็น 79.9% ของรายได้จากการขาย บริษัทฯมีอัตราส่วนต้นทุนขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

สำหรับต้นทุนขายงวด 9 เดือนปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 3,894.2 ล้านบาท และ 3,166.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขาย 82.5% และ 80.4% ตามลำดับ โดยบริษัทฯมีอัตราส่วนต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากผลกระทบของราคาน้ำมันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์เป็นต้นมา

### **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

ต้นทุนการจัดจำหน่ายในไตรมาส 3/2565 และ ไตรมาส 3/2564 เท่ากับ 73.4 ล้านบาท และ 53.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 4.4% ลดลงเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 4.6%

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 และ ปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 205.8 ล้านบาท และ 205.8 ล้านบาทหรือคิดเป็น 4.4% และ 5.2% ของรายได้จากการขายตามลำดับ ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีสัดส่วนลดลง

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 และ ไตรมาส 3/2564 เท่ากับ 41.7 ล้านบาท และ 38.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขาย เท่ากับ 2.5% และ 3.3% ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสัดส่วนลดลง

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 และ ปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 124.4 ล้านบาท และ 116.1 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.6 % และ 2.9 % ของรายได้จากการขายตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสัดส่วนลดลงเล็กน้อย

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 0.3 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3/2564 ซึ่งเท่ากับ 0.6 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินลดลงเล็กน้อย

สำหรับต้นทุนทางการเงินงวด 9 เดือนปี 2565 และปี 2564 มีจำนวน 1.3 ล้านบาท และ 2.1 ล้านบาทตามลำดับ ต้นทุนทางการเงินลดลงเล็กน้อย

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 และ ไตรมาส 3/2564 เท่ากับ 21.0 ล้านบาท และ 8.9 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนฯ เพิ่มขึ้น 12.1 ล้านบาท เนื่องจากการปรับแผนธุรกิจในประเทศอินโดนีเซียทำให้การกระจายสินค้าได้ครอบคลุมทั่วประเทศ และยังคงประสบความสำเร็จจากผลิตภัณฑ์ที่เป็นอัตลักษณ์ไทย

สำหรับงวด 9 เดือนของ ปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าของบริษัทฯ เท่ากับ 65.6 ล้านบาท และ 31.1 ล้านบาท โดยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนฯ เพิ่มขึ้น 34.5 ล้านบาท เนื่องจากการปรับแผนธุรกิจในประเทศอินโดนีเซียทำให้การกระจายสินค้าได้ครอบคลุมทั่วประเทศ และยังคงประสบความสำเร็จจากผลิตภัณฑ์ที่เป็นอัตลักษณ์ไทย

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 และ ไตรมาส 3/2564 เท่ากับ 192.2 ล้านบาท และ 128.3 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิของรายได้จากการขาย เท่ากับ 11.5% และ 11.1% ตามลำดับ กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 63.9 ล้านบาท หรือเท่ากับ 49.8%

สำหรับกำไรสุทธิงวด 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 448.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 9.5% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับ 414.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 10.5% ของรายได้จากการขาย กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 34.6 ล้านบาทหรือเท่ากับ 8.4%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางอิง ภาสกรนที)

รองกรรมการผู้อำนวยการ

บริษัท อิซิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)